1-352/2025

УИД: 26RS0010-01-2025-006113-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Георгиевск 15 декабря 2025 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи – Антиповой О.Б.,

при ведении протокола судебного секретарем Куценко Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Георгиевского межрайонного прокурора Стенкевич К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Минасян И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г..., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, военнообязанного, не женатого, детей на иждивении не имеющего, работающего механизатором у ...., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилище по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, используя свой мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone X» с имей-ко

<

адрес> серийным номером F2LWV6HGJCLH, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи мобильной точки доступа посредством установленной в данном телефоне сим-карты с уникальным серийным номером (ICCID - №) оператора мобильной связи «МТС» используя браузер «Safari», в интернет-ресурсе «Кракен» осуществил заказ у неустановленного лица одной тайниковой закладки с веществом массой 1,61 г, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). Оплату ФИО1 произвел дистанционным способом путем перевода цифровой валюты «Биткойн», равной денежным средствам в размере 7 000 рублей, на неустановленный счет, принадлежащий неустановленному лицу. На принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Apple», принадлежащий поступило изображение участка местности с меткой и географическими координатами - 44.138473 северной широты, 43.451855 восточной долготы, то есть с указанием местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, следуя по маршруту, проложенному приложением «Карты», представляющим собой картографический сервис, предназначенный для навигации и поиска географических объектов на карте, и установленным на вышеуказанном мобильном телефоне марки «Apple», прибыл к участку местности, расположенному в восточном направлении на расстоянии 1,5 метра от задней стены и 19 метров от левого крайнего угла здания по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил на земле сверток с веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), который поднял, то есть, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта.

Далее, ФИО1, увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, выбросил вышеуказанный сверток с наркотическим средством на участок местности в восточном направлении на расстоянии 8 метров от задней стены и 24 метров от левого крайнего угла здания по адресу: 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство незаконно хранилось до момента его обнаружения и последующего изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного 13 июля 2025 года в период времени с 20 часов 28 минут по 21 час 15 минут, на участке местности в восточном направлении на расстоянии 8 метров от задней стены и 24 метров от левого крайнего угла здания по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта №934 от 25 июля 2025 года, в свертке изоляционной ленты синего цвета, покрытом пластичным веществом черного цвета, находится полимерный пакетик с застежкой зип-локк, наполненный веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 1,61 гр.

4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановлений Правительства РФ от 30 октября 2010 года №882 и 19 ноября 2012 года №1178) и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», его масса в размере 1,61 грамм является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав в судебном заседании собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника, и оглашённых в судебном заседании в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он находился по месту своего жительства: 

<

адрес>, решив в это время приобрести наркотическое вещество «Мефедрон» для личного употребления и не имея намерения его сбыта. Для осуществления покупки он воспользовался своим мобильным телефоном марки «iPhone X», оснащенным сим-картой оператора сотовой связи «МТС». С помощью приложения «VPN» получил доступ к интернет-браузеру «Сафари», через который перешел на сайт интернет-магазина «Кракен», где ознакомился с прайс-листом наркотических средств и их стоимостью, после чего, выбрал наркотическое вещество «Мефедрон» весом 2 грамма. Стоимость покупки, с учетом комиссии, составила приблизительно 7 000 рублей, точную сумму не помнит. Оплата была произведена через перевод криптовалюты «Биткоин», так как ранее он уже совершал заказы на данном сайте и имел остаток указанной валюты на балансе. В момент приобретения наркотического средства он пользовался принадлежащим ему мобильным телефоном, имеющим возможность GPRS-навигации, посредством установленной на телефоне программы «Карты», представляющей собой картографический сервис, предназначенный для навигации и поиска географических объектов на карте. После проведения оплаты за наркотическое средство в интернет-ресурсе «Кракен» он получил изображение с фотоснимком участка местности, меткой и географическими координатами - № северной широты, № восточной долготы, затем сделал снимок экрана, чтобы сохранить полученное изображение на телефоне, то есть оно не поступало на его телефон в виде отдельного сообщения. Указанные координаты он ввел в поисковую строку приложения «Карты». Приложение выстроило маршрут до необходимого ему участка местности. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 50 минут, он направился к указанному месту для изъятия наркотического вещества, прибыв куда, он сопоставил изображение, полученное им, с участком местности, до которого его привело указанное приложение. Участок местности, на который он прибыл, и участок местности, изображенный на фото, были аналогичными, в связи с чем, он приступил к поиску тайниковой закладки с заказанным наркотическим средством, которое обнаружил на земле, на месте, где указано меткой, а именно, вблизи, строения по адресу: 

<

адрес>. Он нашел сверток из черного полимерного материала с наркотическим веществом внутри, который поднял и, держа при себе в руке, начал покидать место приобретения наркотического средства. По ходу следования он заметил приближение сотрудников полиции. Испугавшись, резко отбросил сверток в сторону. Сотрудники полиции подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения, спросили его о содержимом свертка, который он выкинул. Он признался, что сверток принадлежит ему и содержит наркотическое вещество «Мефедрон», приобретенное им для личного употребления без цели сбыта. Далее, на место его остановки прибыла следственно-оперативная группа, а затем были приглашены двое граждан в качестве понятых. В период с 20 часов 28 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ дознаватель провел осмотр места происшествия в присутствии понятых. Ему были разъяснены положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и право на защитника, от которого он отказался. Понятым также были разъяснены их права и обязанности. Дознаватель предложил добровольно выдать предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что не имеет таковых. Затем дознаватель спросил его о принадлежности свертка, на что он ответил, что сверток принадлежит ему. Обнаруженный сверток был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета. На пакет была наклеена бирка с пояснительным текстом и подписями всех участников осмотра. Также он добровольно выдал мобильный телефон марки «iPhone X» и банковскую карту, которые были помещены в другой прозрачный полимерный пакет с аналогичной маркировкой. После осмотра места происшествия дознаватель в помещении ОМВД России «Георгиевский», при участии понятых взял у него смывы с пальцев и ладоней рук с помощью ватного тампона. Тампон был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был перевязан нитью черного цвета и снабжен контрольной биркой. Второй пакет с чистым (контрольным) марлевым тампоном был упакован и опечатан аналогичным образом. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признает в полном объеме, раскаивается (л.д. 133-137, 204-209).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 20 минут, он находился в г. Георгиевске Ставропольского края, точный адрес не помнит, где к нему подошли ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. В ходе начавшегося разговора сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при производстве следственного действия, связанного с изъятием веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он дал свое согласие. Далее с указанными сотрудниками полиции он направился к участку местности вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидел других сотрудников полиции и ранее незнакомого мужчину, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также помимо него приглашен второй понятой - Свидетель №1 Находясь на указанном участке местности, ему и второму понятому объяснили, что будет производиться следственное действие — осмотр места происшествия, в целях обнаружения и изъятия веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ. В начале производства осмотра ему, второму понятому, а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности, после чего, сотрудники полиции приступили к производству осмотра, в ходе осмотра ФИО1 задали вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1, действуя самостоятельно, без принуждения с чьей-либо стороны, ответил об отсутствии таковых при нем. Далее при осмотре земли вблизи места, где стоял ФИО1, был обнаружен один полимерный сверток черного цвета. ФИО1 задали вопрос о принадлежности найденного предмета, на что он пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, приобрел его путем поднятия тайниковой закладки, а далее, при подходе к нему сотрудников полиции выбросил на землю. Указанный сверток на месте обнаружения был изъят, а затем упакован в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати синего цвета. Затем по ходу произведения осмотра при ФИО1 был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета и пластиковая банковская карта, которые также были изъяты, а затем упакованы в один полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати синего цвета. По окончанию производства осмотра места происшествия протокол производства данного следственного действия был представлен всем участвующим лицам на обозрение, а также зачитан вслух сотрудником полиции, кто-либо из участвующих лиц каких-либо замечаний, уточнений и дополнений к содержимому протокола не приносил, после чего, протокол был подписан всеми участвующими лицами. В дальнейшем, все участвующие лица проследовали в отдел полиции г. Георгиевска, где в присутствии него и второго понятого были получены образцы смывов с ладоней рук ФИО1 с помощью ватного тампона, смоченного водно-спиртовым раствором, полученный тампон помещен в полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати синего цвета. Также был получен контрольный тампон, упакованный аналогичным способом (л.д. 77-80).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 77-80).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он состоит в должности полицейского ОР ППСП ОМВД России «Георгиевский». В его должностные обязанности входят выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений на территории обслуживания ОМВД России «Георгиевский». ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским ОР ППСП Отдела МВД России «Георгиевский» ФИО9 находился на маршруте патрулирования №15, где примерно в 20 часов 15 минут ими замечен ранее незнакомый мужчина, который находился вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> с явными признаками опьянения, что было заметно визуально, в связи с чем, они решили подойти к нему для проверки причастности к административному правонарушению либо преступлению. При виде их ФИО1 рукой выбросил на землю полимерный сверток черного цвета. Подойдя к ФИО1, они представились, а затем он предъявил свое служебное удостоверение, после чего ФИО1 был задан вопрос, чем тот занимается на указанном участке местности и что выбросил на землю до подхода к нему, на что ФИО1 пояснил, что, находясь на месте остановки, он путем поднятия тайниковой закладки приобрел себе наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта, которое при виде них выбросил на землю. Учитывая обстоятельства, что ФИО1 сообщил о своей причастности к незаконному обороту наркотического средства, об указанном инциденте доложено в дежурную часть ОМВД России «Георгиевский», а также приглашены двое понятых. В дальнейшем, по прибытию следственно-оперативной группы и двух понятых на место остановки ФИО1, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на земле был обнаружен, а затем изъят полимерный сверток черного цвета, ранее выброшенный ФИО1 Также, по ходу проведения осмотра места происшествия был обнаружен мобильный телефон и банковская карта, находящиеся при ФИО1, которые были также изъяты (л.д. 73-76).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. 69-72).

Суд приходит к выводу, что указанные выше оглашенные показания свидетелей последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам, находятся в логической взаимосвязи и согласуются с другими доказательствами по делу, представленными стороной обвинения.

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а именно:

Заключением эксперта № 934 от 25 июля 2025 года, согласно выводов которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 13 июля 2025 года, массой на момент исследования 1,61 г, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) (л.д. 28-30).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которого в присутствии понятых осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты пластиноподобный материал черного цвета, внутри которого находился сверток изоляционной ленты синего цвета, наполненный веществом массой 1,61 г, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone X» с имей-кодом № и серийным номером F2LWV6HGJCLH, сим-карты с уникальным серийным номером (ICCID - №) оператора мобильной связи «МТС» (л.д. 6-11).

Протоколом осмотра предметов от 14 июля 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которого в присутствии понятых осмотрен мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone X» с имей-кодом № и серийным номером F2LWV6HGJCLH, в ходе осмотра указанного мобильного телефона обнаружено фотоизображение участка местности с меткой красного цвета и географическими координатами - широта 44.138473, долгота 43.451855, и пояснительной надписью «Меф 2г» (л.д. 32-37).

Протоколом осмотра предметов от 08 июля 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которого в слуджебном кабинете ОМВД России «Георгиевский» осмотрены сверток изоляционной ленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет прямоугольной формы, в верхней части оснащенный застежкой-молнией типа Zip-Lock, наполненный веществом массой 1,60 г, содержащим в своем составе 4-СМС (клефедрон) - производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), вещество черного цвета (л.д. 46-49).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 09 августа 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которого в служебном кабинете ОМВД «Георгиевский» осмотрен: мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone X» с имей-кодом № и серийным номером F2LWV6HGJCLH, в ходе осмотра указанного мобильного телефона в приложении «Фото» обнаружено изображение участка местности с меткой красного цвета и географическими координатами - широта 44.138473, долгота 43.451855, и пояснительной надписью «Меф 2г» (л.д. 52-60).

Протоколом проверки показаний на месте от 15 октября 2025 года с фототаблицей к нему, согласно которого ФИО1 указал место приобретения наркотического средства вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, а также место изъятия наркотического средства в восточном направлении на расстоянии 8 метров от задней стены и 24 метров от левого крайнего угла вышеуказанного здания (л.д. 181-190).

По ходатайству стороны обвинения в судебном заседании осмотрено вещественное доказательство – мобильный телефон «Айфон Х» imei №.

После осмотра вещественного доказательства, подсудимый ФИО1 подтвердил, что указанный мобильный телефон использовался им при совершении преступления, а именно, с его помощью он осуществил заказ наркотического средства.

Доказательства, положенные в обоснование вины подсудимого ФИО1, исследованные судом, оценены с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, что явилось достаточным для разрешения дела по существу.

Приведенные доказательства, в их совокупности, свидетельствуют о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные о личности виновного, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе предварительного следствия подсудимый давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления.

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

К данным о личности суд относит то, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, официально трудоустроен, имеет постоянный источник дохода в размере 25 000 рублей ежемесячно.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа. Размер штрафа, учитывая положения ст. 46 УК РФ, определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, имеющего постоянный источник дохода.

Положения ст. 73 УК РФ не могут быть применены в связи с тем, что закон допускает назначение условного осуждения только в отношении лиц, которым назначаются предусмотренные ч. 1 ст. 73 УК РФ виды наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судом в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению адвоката постановляется возместить за счет средств Федерального бюджета, учитывая материальное положение подсудимого с принятием соответствующего судебного решения в виде постановления на оплату труда адвоката.

Руководствуясь ст., ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей в доход государства.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 262501001, ОКТМО 07707000,

Единый казначейский счет 40102810345370000013

Счет 03100643000000012100

Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101, лицевой счет 

<

***>,

КБК 118 116 03 125 01 0000 140.

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно:

- сверток изоленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находится вещество, содержащее 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 1,60 грамм, вещество черного цвета, сим-карту мобильного оператора МТС, банковскую карту «МТС-банк», защитный чехол, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Георгиевский» (квитанция №002612), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- мобильный телефон «Айфон Х» imei №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Георгиевский» (квитанция №002612), хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Расходы по оплате труда адвоката по назначению компенсировать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённым, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Б. Антипова